
 

1. ภาษีบาํรุงท้องที ่ 
 ภาษีบํารุงทຌองทีไ หมายถึง ภาษีทีไจดั฼กใบจาก฼จຌาของทีไดิน เม຋ว຋าจะ฼ป็นบุคคลธรรมดา หรอืนิติบุคคลซึไงมี
กรรมสิทธ์฿นทีไดิน ผูຌมีหนຌาทีไ฼สียภาษีบํารุงทຌองทีไ คือ ผูຌ฼ป็น฼จຌาของทีไดินระยะ฼วลาการชําระภาษี ภาย฿น฼ดือน 
มกราคม-฼มษายน ของทุกปี  
การยืไน฽บบ฽สดงรายการ฼พืไอ฼สียภาษีบํารุงทຌองทีไ 
 ฿หຌ฼จຌาของทีไดินทีไอยู຋฿น฼ขตองค์การบริหารส຋วนตําบล฾พพระ เปยืไน฽บบ฽สดงรายการทีไดิน (฽บบ ภ.บ.ท.5)   
ทีไกองคลัง องค์การบริหารส຋วนตําบล฾พพระ ฽ละชําระภาษีภาย฿น฼ดือน มกราคม-฼มษายน ของทุกปี 

 กรณี฼ป็น฼จຌาของทีไดิน฿หม຋ หรือมีการ฼ปลีไยน฽ปลงจํานวนทีไดิน ฼จຌาของทีไดิน จะตຌองยืไน฽บบ฽สดงรายการ 
ภาย฿น  30 วัน นับ฽ต຋วันทีไมกีาร฼ปลีไยน฽ปลง 

บทกําหนด฾ทษ 
 เม຋ยืไน฽บบ฽สดงรายการภาย฿นกําหนด฿หຌ฼สยีภาษี฼งิน฼พิไมรຌอยละสิบของ฼งินภาษี 
 ยืไน฽บบ฽สดงรายการเม຋ถูกตຌอง ทํา฿หຌ฼สียภาษีนຌอยลง ฿หຌ฼สีย฼พิไมรຌอยละสิบของภาษีทีไประ฼มิน฼พิไม฼ติม 
 ชีๅ฼ขต฽จຌงจํานวนเม຋ถูกตຌองทํา฿หຌ฼สียภาษีลดลง ฿หຌ฼สีย฼งิน฼พิไมอีก 1 ฼ท຋า ของภาษีบํารุงทຌองทีไทีไประ฼มิน฼พิไม฼ติม 
 เม຋ชําระภาษีบํารุงทຌองทีไภาย฿นกําหนด (1 มกราคม – 30 ฼มษายน ของปี) ตຌอง฼สียภาษี฼งิน฼พิไมรຌอยละ 24 ต຋อ
ปี 

 ผูຌ฿ดรูຌหรอืจง฿จ฽จຌงความอัน฼ป็น฼ทใจ ฼พืไอหลีก฼ลีไยงการ฼สยีภาษีบํารุงทຌองทีไ฾ทษจําคุกเม຋฼กิน 6 ฼ดือน ปรับเม຋
฼กิน 2,000 บาท หรือทัๅงจําทัๅงปรับ 

 ผูຌ฿ดขัดขวางหรือฝຆาฝืนคําสัไงของ฼จຌาพนักงาน ซึไงปฏิบัติการตามอํานาจ หนຌาทีไ฿นการ฼ร຋งรัดภาษีบํารุงทຌองทีไ ตຌอง
ระวาง฾ทษจําคุกเม຋฼กิน 1 ฼ดือน ปรับเม຋฼กิน 1,000 บาท หรือทัๅงจําทัๅงปรับ 

 
2.ภาษีปา้ย  
 ภาษีปา้ย หมายถึง ภาษีทีไจดั฼กใบจากปງาย฽สดงชืไอ ยีไหຌอ หรือ฼ครืไองหมายทีไ฿ชຌ฿นการประกอบการคຌา หรือ
ประกอบกิจการอืไน ฼พืไอหารายเดຌ หรอื฾ฆษณาการคຌา หรอืกิจการอืไน฼พืไอ หารายเดຌ เม຋ว຋าจะ฽สดงหรือ฾ฆษณาเวຌทีไ
วัตถุ฿ดโ ดຌวยอักษรหรือ฼ครืไองหมายทีไ฼ขียน฽กะสลัก จารึก หรอืทํา฿หຌ ปรากฏดຌวยวิธีอืไน  
ผูຌมีหนຌาทีไ฼สียภาษี คือ ฼จຌาของปງาย หรือผูຌครอบครองปງาย  
ระยะ฼วลาการชําระภาษี คือ มกราคม- มีนาคม ของทุกปี  
      การย่ืน฽บบ฽สดงรายการ฼พ่ือ฼สียภาษีป้าย  
1. ฿หຌ฼จຌาของหรือผูຌครอบครองปງายยืไน฽บบ฽สดงรายการภาษี ณ กองคลงั องค์การบริหารส຋วนตําบล฾พพระ 
ภาย฿น฼ดือน มกราคม -มนีาคม ของทุกปี฽ละตຌองชําระภาษี ภาย฿น 15 วัน นับ฽ต຋วันทีไเดຌรับ฽จຌงการประ฼มิน  
2. ผูຌ฿ดติดตัๅงปງายอันตຌอง฼สียภาษีหลัง฼ดือนมีนาคม หรือติดตัๅงปງาย฿หม຋฽ทนปງาย฼ดิม หรอื฼ปลีไยน฽ปลง฽กຌเข พืๅนทีไ
ปງาย ขຌอความ ภาพ  อัน฼ป็น฼หตุ฿หຌ฼สียภาษี  ฼พิไมขึๅน฿หຌยืไน฽บบ฽สดงรายการภาษีปງาย ภาย฿น 15 วัน นับ฽ต຋วันทีไ
ติดตัๅงหรือ฼ปลีไยน฽ปลง฽กຌเข 
 

ภาษีปງาย
ประ฼ภท 

ขຌอความปງายทีไมี อัตราภาษี 

1  
2 
  
 

อักษรภาษาเทยลຌวน  
อักษรภาษาเทยปน  
ภาษาต຋างประ฼ทศ หรอืปนกับภาพ฽ละหรื
฼ครืไองหมายอืไน  

3 บาท/500 ตร.ซม.  
20 บาท/500 ตร.ซม 
  
 



3 (ก) เม຋มีอักษรเทย เม຋ว຋าจะมภีาพหรือ 
฼ครืไองหมาย฿ด หรอืเม຋  
(ข) มีอักษรเทยบางส຋วนหรือทัๅงหมดอยู຋฿ตຌ
หรอืตไํากว຋าอักษรต຋างประ฼ทศ 

40 บาท/500 ตร.ซม. 

หมาย฼หตุ : ปງายตามประ฼ภท 1,2 หรือ 3 ฼มืไอคํานวณพืๅนทีไของปງาย฽ลຌวถຌามีอัตราทีไ
ตຌอง฼สียภาษีตไํากว຋า 200 บาท ฿หຌ฼สียภาษีปງายละ 200 บาท 

  

ภาษี฾รง฼รือน฽ละท่ีดิน 
 ภาษี฾รง฼รือน฽ละทีไดิน หมายถึง ภาษีทีไจดั฼กใบจาก฾รง฼รือนหรือสิไงปลูกสรຌางอย຋างอืไน โ กับทีไดินซึไง฿ชຌ
ต຋อ฼นืไองกับ฾รง฼รือนหรือสิไงปลูกสรຌางนัๅน  
ผูຌมีหนຌาทีไ฼สียภาษี฾รง฼รือน฽ละทีไดิน คือ ผูຌ฼ป็น฼จຌาของทรัพย์สิน฾รง฼รือน สิไงปลูกสรຌาง฼ช຋น ตึก อาคาร 
คอน฾ดมิ฼นียม หรือ สิไงปลูกสรຌางอย຋างอืไน฿น฼ขตองค์การบริหารส຋วนตําบล฾พพระ ซึไง฿ชຌหาประ฾ยชน์฾ดย฿ชຌ฼ป็น
สถานประกอบการพาณิชย์ต຋าง โ ฿หຌ฼ช຋า หรอื฿หຌผูຌอืไนอยู຋อาศัย อยู຋฿นข຋ายตຌอง฼สียภาษี฾รง฼รือน฽ละทีไดินกับอบต.  
ระยะ฼วลาการชําระภาษ ี 
1. ฼จຌาของทรัพย์สินตຌองยืไน฽บบ (ภ.ร.ด.2) ภาย฿น฼ดือน กุมภาพันธ์ ของทุกปี  
2. พนักงาน฼จຌาหนຌาทีไตรวจพิจารณา ฽ละถຌา฼หในจํา฼ป็นมีอํานาจสัไง฿หຌผูຌรับประ฼มิน฽สดงรายการ฼พิไม฼ติมเดຌ  
3. พนักงาน฼จຌาหนຌาทีไกําหนดค຋ารายปีของทรัพย์สิน฽ละค຋าภาษีทีไตຌองชําระ฽จຌง ผูຌรับประ฼มิน(ภ.ร.ด.8)  
4. ผูຌ฼สียภาษีจะตຌองชําระภาษี ภาย฿น 30 วัน นับ฽ต຋วันถัดจากวันทีไเดຌรับ฽จຌงการประ฼มิน  
5. ถຌาผูຌมีหนຌาทีไตຌอง฼สียภาษี เม຋ชําระภาษีภาย฿นกําหนดถือ฼ป็นภาษีคຌางชําระ ฽ละจะตຌอง฼สีย฼งิน฼พิไม  
อัตราภาษี฾รง฼รือน฽ละทีไดิน รຌอยละ 12.5 ของค຋ารายปี (ค຋ารายปี หมายถึง จาํนวน฼งินซึไงทรัพย์สินนัๅนสมควร฿หຌ
฼ช຋าเดຌ฿นปีหนึไงโ)  
การอุทธรณ ์ 
            (การยืไนคํารຌองขอ฿หຌพิจารณาการประ฼มิน฿หม຋) กรณีทีไผูຌรบัประ฼มินเม຋พอ฿จ฿นการประ฼มิน ของพนักงาน
฼จຌาหนຌาทีไ฿หຌยืไนคํารຌอง (ภ.ร.ด.9) ขอ฿หຌพิจารณาการประ฼มิน฿หม຋ต຋อคณะกรรมการพิจารณาคํารຌองขอ฿หຌประ฼มิน
฿หม຋ภาย฿น 15 วัน นับ฽ต຋วันทีไเดຌรับ฽จຌงการประ฼มิน (ภ.ร.ด.8)  
บทกําหนด฾ทษ  
ผูຌ฿ดละ฼ลย หลกี฼ลีไยงการชําระภาษี฾รง฼รือน฽ละทีไดิน มีความผิดตามพระราชบัญญัติภาษี฾รง฼รือน฽ละทีไดิน  
พ.ศ.2475 ตามมาตรา 46,47 ฽ละ 48 
 


